
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto sottoscrizione Letter of Intent to Participate in Implementing Informal Education in the 
Field of Beekeeping con Agricultural Institute of Slovenia – Responsabile scientifico Dott. Giovanni 
Formato



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Letter of Intent to Participate in Implementing Informal 
Education in the Field of Beekeeping con Agricultural Institute of Slovenia – Responsabile scientifico 
Dott. Giovanni Formato

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito Istituto), all’art. 3 comma 
1 punto o) la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 
esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO CHE

 il 4 novembre 2022 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 140/22 e sul sito 
del Ministero dell'Agricoltura, Silvicoltura e Alimentazione, è stato pubblicato un bando 
riguardante l’apprendimento informale nel settore dell’apicoltura;

 l’Agricultural Institute of Slovenia ha manifestato il suo interesse nel partecipare al 
summenzionato bando in qualità di applicant;

PRESO ATTO

 che secondo i termini della Letter of Intent, il progetto ha la finalità di aumentare il livello di 
consapevolezza degli apicoltori e di implementare l’apprendimento teorico e pratico; 

 che in data 17 novembre 2022 è stata sottoscritta la Letter of Intent da parte dell’Istituto;

 il 21 giugno 2023 l’Agricultural Institute of Slovenia ha comunicato all’Istituto che la 
proposta avanzata per la partecipazione al bando sopra menzionato è stata selezionata;

 che la durata di validità della Letter of Intent coincide con la durata del progetto, ovvero è 
valida dal 01/01//2023 al 31/12/2025;

 che non sono previsti oneri a carico dell’Istituto;

RITENUTO OPPORTUNO

 prendere atto della sottoscrizione della Letter of Intent oggetto della presente proposta di 
deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 individuare come responsabile scientifico il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto, in virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali maturate dallo 
stesso e dalla Unità di Apicoltura, presso la quale lo stesso Dirigente opera;

 autorizzare il dott. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di prendere atto della sottoscrizione della Letter of Intent to Participate in Implementing 
Informal Education in the Field of Beekeeping con Agricultural Institute of Slovenia;

2) di prendere atto che la durata di validità della Letter of Intent coincide con la durata del 
progetto, ovvero è valida dal 01/01//2023 al 31/12/2025;

3) di prendere atto che non sono previsti oneri a carico dell’Istituto;  

4) di individuare come responsabile scientifico il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto;

5) autorizzare il dott. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Letter 
of Intent to Participate in Implementing Informal Education in the Field of Beekeeping con 
Agricultural Institute of Slovenia – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Formato;
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Letter of 
Intent to Participate in Implementing Informal Education in the Field of Beekeeping con Agricultural 
Institute of Slovenia – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Formato e conseguentemente:

1) di prendere atto della sottoscrizione della Letter of Intent to Participate in Implementing 
Informal Education in the Field of Beekeeping con Agricultural Institute of Slovenia;

2) di prendere atto che la durata di validità della Letter of Intent coincide con la durata del 
progetto, ovvero è valida dal 01/01//2023 al 31/12/2025;

3) di prendere atto che non sono previsti oneri a carico dell’Istituto;  

4) di individuare come responsabile scientifico il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto;

5) autorizzare il dott. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-07-05T11:07:52+0000


		2023-07-06T12:14:09+0000


		2023-07-06T12:19:39+0000




